cæcos transfire , in quo eodem notante Evangelista , ex leitem illam compleuit de Iudaorum obsecratione , prophetiamque tanto stupore ipses percellens . Graphinos thronum diuinæ maiestatis circumtingentes , quos vidit Isaías , ut tale nō capientes mysterium , procumbentes Deum adorarent , sibi oculos obvelantes , canenteque Sanctus , Sanctus , Sanctus , Christum attende , me-  
*Isa. 6. 3.*

dium inter Sacerdotes & Pontifices existentes in templo , cæcum autem foris extra limina : illos cæcos anima & corpore præterit , eisque diuinæ & Deus sua persona lucem abscondit : quad corpus dū quosdam enim cum conatur lapidare , eis ne illū vide illuminet vīnum abstulit : hoc enim indicat D. Evangelista , ut alios lista Iesus abscondit . Et in anima : quia non sōlo deum cum ille non vident id quod illis Christus fert , lequitur , quod Deus efficit , in fieri & cū ut Deo blasphemū & peccatoītē infamant , quod in examinatione miraculi his verbis protestant : *Nos sumus , qui hic homo peccator es .* Hunc autē in corpore illuminauit , cum illi clarissimos infundat oculos , velut duos lucidissimos soles , & amplius in anima , suipius illius impietatis cognitionem dicendo : *Ego sum Statuit D. Ioa. Christum in medio , coniungens illam Iudeorum obsecrationem , & huius illuminationem , ostendens , quod lux lucet in tenebris . Tropismus Deo hoc opus esse dicimus : nonnullos illuminat , alios vero obsecat : obsecce dico , non perficie , sed suam subtrahendo lucem , quatuor hac caligine tenuquemus excutiendam : & bene diluximus , quod obsecet : eo quod alieni in eius personam delictorum suum subtrahens lucem illum deserat obsecratum .*

*Verbum illud : Et præteriens Iesus , excellens , &* II. *insigne declarat opus Salvatoris , qui Principes Illuminandi & Sacerdotes obsecratos defecit , & abit , ut autē ministrans ex eo appropinquat gradum figurat , & mo- tio erat . ut illi lumen infundat , oculos illuminet , & pus corumque lucem testiuat : opus Deo reservatum .* III. *Deo Quando Redemptor noster apertus volvit diuina exponere opera , mulieris vituit parvula quae domum suam enterit , totamque emundat , singula quaque proprio resiliens loco desentimē .* III. *Hoc mulieri se Christus comparat illi que eos format illud , quod hic agitur , opus esse Deo pro- Similiter . Cape hanc similitudinem : quando quis tudo , dominum suum ingreditur , cunctaque cernit indebet loco , considerare cum eius studeat ornari debitaque compositioni , singula quaque suo re- statuit loco : quocirea quod supra positum inueniat , infra collocat , & quod erat infra , excollet , altius ,*

alius, quo fit ut omnia bene componantur, suo  
que loco restituantur. Descendit Deus in mun-  
dum, & omnia iussero teperit ordine collocata,  
sapientiam, doctrinam, diuinorum scientiam  
mysteriorum, quam Deus hominibus cōtulerat,  
inuenit quod apud illos moraretur, qui malitia,  
abominationibus, Deinceps iniurias erant, supra  
omnem modum exacerbabiles; iam illos vt plebis  
oculos iudicabant, cum ita esset, vt propria ma-  
litia que illos iam possederat, exacerbarentur,  
oculique priuarentur, ne vident illa, quæ diui-  
na sapientia magnis illos vocibus edoceret, quo-  
circa sapientia non debito, considerat, iudicat  
etenim Spiritus S. In maloluam animam non in-  
trabit sapientia. In gloriam non habet, non locu-  
m in intellectu scelerati, nec habitat in corpore  
sordido peccatis. Apud vitem, a rectam inopem  
que plebeium repetit ignorauam, trahit  
que de Deo insecutam. Eorum cordibus licet sum-  
plicias dominatur, hauiusquam tamē per-  
carum, aut malitia.

IV. " Vos obtestor, oculos in Chi istum conicie, ad-  
Appli. " est enim dominum suum compoſituros, & in ea  
catur " ynuquodque fuit proprio dehincque loco repa-  
Chri- " ratus; videbis autem, quod quasi qui proprius  
sto. " sumit manus oculos, ynuquaque cognitionis di-  
uina sua persona mysteriorum, eos ab illis at-  
fert, qui plebis oculi censentur, ensue ca-  
put, a Principebus in qua & Synagoga. Sacer-  
dotibus, quos rationis impores, sicuti oculi dele-  
rit. Et alios ipsos oculos, ynuquaque cognitionis  
mysteriorum Dei clarissimum collocat & com-  
municat humilibus, utque qui inferioris gradus,  
velut hic cœcius esse cœpebant. Illum perpe-  
de de templo discedentem, suoque egresso meo  
quidem iudicio, Principebus & Synagoga Sa-  
cerdotibus oculis suaque cognitionis lucē eti-  
pit ipsi detulit, mortuus, sicutque in hoc cœ-  
cius & huic, qui excus era, & oculis privatus fu-  
pernau illam infundit lumen, oculosque splen-  
didissimos, quibus eum distincte claque cog-  
noſcat. Vgo facit illi, vt omnia in domo sua  
debito statuerit ordinem, nec non huic ex eo visu  
relinquens, illaque cripis confirmat hoc opus  
esse proprium sui Ecclesie domus absolute Do-  
minus, Deo scilicet, qui venit eam competitus  
ornatumque talem daturam, quam habere con-  
venit omnium aucto p̄r celsum cuius directus ac  
naturalis Dominus est Deus.

Ezech. " Per hoc illud Ezechielis vatis impletur ora-  
culum: Et sciens omnia ligna regiorum: quia ego Do-  
minus humiliavi lignum sublimem, & exaltavi lig-  
num humile, & secum lignum virtutis, & frondes

feci lignum crudum. Ego Dominus locutus sum & stus  
feci. Sub arborum symbole loquitur de homini: " Lignum  
dus; quos velut pomarum & hortum deliciarum " humi-  
planiat in Synagoga, qd omnibus manifesta- " le  
dus est ut eius Dominus primarius, in eo quod " xalat  
sit humiliatus celissimos Princeps & Sacer- " & sub-  
dotes Synagoga, lumen illis adiens, & suorum " lime  
cognitionem mysteriorum abscondens, humi- " humi-  
lem vero excoecitatem exaltatus illi eorum. " lat.  
dem oculos ynuquaque communicans. Quocirca " arbor illa, quæ viro, frondibusque præfulge-  
bat, Princeps intelligo Synagogæ, qui se tacta-  
bant plenos, arrogantes, superbos, quodque in il- " lis altissima florere, legis divinae cognitio, radici-  
cios exarcebatur: etenim austert ab eis Dominus " fauum eiudem intellectum, eumque pauperi " ceceo communicat, quod fit, vt iam non velut at-  
bor arida contemplatur, sed ut secunda fructu, " grata florib, felisque vernans plus, omnibus " 1. 1. 1.  
assimilatur. In hoc autem vult ostendere, atque  
confirmare, quod veru sit Deus. Ego Dominus " locutus sum & feci. Et insipientes similesque pra-  
ter eos, quibus mundus non coluit sapientiores, " & oculis privat eos, qui mundi habebantur. " 2. 2.  
culi, miserum autem sapientia replet, delpectrum  
erigit ad aliora, cuncte corpori ac animæ o-  
culos efformat eleganter.

Promisit olim Vates Elieus illam aquam, quæ " populo suo mirando quodam prodigio erat con-  
cellurus, huius ante yuadicia promilio ex eius " 3. 4.  
memor fierat, ut inquit Theodore, cantante illo " Psalte, quo apud nos posset declarare prophetiam. " Reg. 2.  
De hac ait Propheta & promisit, quod eam sit " 11.  
largitur, nulla decadente pluvia nullis ventis " VI.  
flamibus, nullis reboantibus tonitribus, nulloq; " Miracu-  
lum multo exercitato, & hoc omnia, & quæcumque " culum  
mandauit fieri Vates, vt aquam illam obtineat, " de a-  
equo poterit, indicat Dei spiritus yuadico, " quia  
suo particulati quadam gratia, facta vero pro-  
missio securam habuit certitudinem, quod illi " Christo  
potentissima Domini manus interveniret. Etc. " sto ap-  
num ex singulari Dei locutus est inspiraque: " plica-  
quocirca promisit quod solus poterat Deus effi- " tur.  
cere & confirmare Promisit ergo suspendit illa " 4. Reg.  
aqua, omnibusque ea optantibus imperat. Facie " 3. 10.  
alveum torrentis huius fossas, transibit " 3. 10.  
aqua per fossas ac puteos quos fodierit, " postridem replebit eo modo puteos illos aqua, vt ex " ea plus sit illi accepturns qui fuerint profundior, " qui vero nulla fuerit altius profunditate, omni " proposita aqua pruabitur. Hoc modo mysterium " de Christo ponderamus. Descendit Chirilus in " manum velut agnus, torrens miraculosus, nullo " strepere, "

HOMILIA TRIGESIMA. DE COECO NATO.

232

- If. 42.*    Strepitū, nūlla pluia, nūllo tonitru: Cum medium  
2.        silēnūm tērēnt omnia, & nos in suo curſū &c.  
" Toto orbe in pace compōſio. Qui tanta quiete ac si-  
" lēntio ſuas effert effluiſus aquas, vt vaticinante  
" Iaia: Non clamābit, nec audiētur voce eius ſorē.  
*A. 10.*    Doctrinæ ſua, fluenta celeri curſū dīperit: Per-  
3.        transiſt beneſaciendo. Porro tali modo, vt omni  
" aqua aridos deſeruent illos, qui vēlū alii pute-  
" ſe ſuperbos ac arrogantes oſtentate ſtudierunt.  
" Sacerdotes nimurū & Synagogæ Principes,  
" illos vero qui ſcīplos put eos humiles proſun-  
" doſque agnouerant, vt pauper hie cœcū, ſuſe  
" repleuit aqua cognitionis. Hoc iſlum eolorum  
*Luc. 1.*    Regina Māia ſuo cantico p̄eaſiſt: Esurientes  
5.        impleuis boni, diuines dimiſi mānes. Hoc opis  
" eſt, quod alſtere poterat & completere ſolus  
" Deus, quo circa in eo Chriſtus ſe Deum eſſe de-  
" clarauit. Auctor & Dominus diuina lucis Deus  
*Taco. 1.*    creditur, vnde ſic nominatur. Pater lumen: ip-  
17.        ſam vero cui voluerit communica, & coſte quo  
" vult modo diffundit, libera ſua mea que volun-  
" tate. Sic Chriſtus iſlum palam conſtitutus Patri ſuo  
*Matt. 11.2.1.*    cœleſti collocatus. Abſcondiſt huc à ſapienſib⁹  
" & prudēntib⁹ & rueloſib⁹ ex paruſiſta Pater:  
" quoniam ſic placitum fuit ante te.
- Eleganter hoc expreſſit ſapiens ille Eliu amicius Iob, prout eius verba declarat D. Gregor. Prius explicauerat potentiam dominumque Dei, ſub aquarum metaphora, quia aliquando ſe ſuspendit, vt ne gutta de celo depluat, alias autem tanta refundit vberat, vt ruſus producat rapidissimos. Qui auſteri ſtellæ pluia (D. Grego legi: ſtellæ pluia) & effundit imbre at in-ſtar gurgitum: deinde magis propriè hoc declarat locutus de lucere. In manu legit D. Grego: mi-  
*Lib. 27.*    manib⁹ abſcondit lucem, & precipit ei, vt ruſus  
*Mor. ca. 4.*    adueniat. Lucem Dominus ita manu ſua coni-  
" net, vt illi præcipiat, de illaque diuinaſt tanquam  
" legitimus Dominus. Præcipit ei: Atque ut talis  
" quibuldam illam abſcondit, aliis autem præcipit  
" ut oriatur. Ab eius imperio lex dependet, eam  
" ſunt geſtas manib⁹: ab illorum abſcondit occu-  
" piſi: huinc autem præcipit, ut clarius oriatur. Eo  
" modo quo tu geſtas manib⁹ adamante in-  
" citidifimum inſtar ſolis, aperiſt enim manu, eni-  
" que ſplendore illi communicas; quam tursum  
" claudis, ne alter ſplendor eius videat. Hoc  
" agit Deus, & ut talis hoc agit hodie: certis  
" etenim quod illis qui in templo erant, oculos  
" eripiat, lucemque diuina ſua manu adimat: illis  
" autem gerat, infigatque cœco: quo fit  
" ut iſi tenebris immarginant insipientes, ille  
" vero ad lumen aſſurgat ſapienſior: vt dicere li-  
" gat: In manibus abſcondit lucem.
- Hoc verbum Immanes aliquando significat 10 immites, crudelēs, aliquando magnos & excelsos gigantes. Indicate voluit Eliu amictus Iob ex mente D. Gregor. Superbos ac immites Pha. L. 17. vii. rixos & Principes Syuagogæ: Immanes ſunt, qui e. 9. ſe elatis cogitationib⁹ excolunt, quibus lux aſi. D. Gregor conditur: quia ſuperbientibus vertitati cognitio de- negatur. Hoc opus Deo proprium hodie Chriſtus peragit: et enim illud, quod illuminato ce- co ſubiungit: In iudicium ego veni ut qui non vi- dent, videant, & qui videant cœci fiāt. In quibus Domini verbi compleetur prophetia illa, qua nullam Deus per Iſaiam predixit clariorem. Preminutare incipit illa ſigna, quibus ſe mundo eſſet manifestatus. Diei pufillanimis. Conſer- Ifa. 35. 4. tamini & nolite timere ecce Deus vefter ultorū VIII. adiudicet oculi faciorm⁹ & ſalvabit Iaie vanos. Tunc aperientur oculi faciorm⁹ & ſalvabit Iaie vanos. D. Hilarius intelligit de timidiſ, & pufillo ani- impiſmo formidolofis: unde ſe legit. Modic animi. Et L. 9. de Euseb. Cœlarienſ. Qui pufillo animo & timido, montrat quoniam ea ad fieriter humilibus loquitur, quod Euang. ex preſeuſis indicat vox Hebraea, quæ ſtultos fig- 13. uificat, quos dicimus innoſentes. Eadem eſt vox, quæ paulo ſuperius idem vobis fuerat Pro- pheta, quando ſententiam illam protulit, quam D. Chyſtoſ. a. expedit: b. Cor ſtultorum inſelli. a. Ho. 6. de- get ſcienſiam. ſtultos vocat (inquit ille) & amen peni- teſi, ipſos ſimplices & innoſentes, quos Christus b. Ia. 32. appellat parulos, & D. Paulus de Apoſtolis aſt 4. ſcribit. Que ſtulta ſuns mundi elegit Deus, ut con. 1. Cor. 1. fundat ſapienſes. Illis igitur huc fauſta lezaque 27. innoſitate, quibus eorū eorum a tristitia recrēetur: quare o Domine: Deus ipſe veniet, & ſalvabit vos. Horum verborum emphasiſ trutinantur D. Cyprian. a. D. Auguſtin. b. & D. Irene. c. quibus 2. L. 1. con- verba Mefia. Diuinitas afferimt: Deus ipſe ve- tra Iu- niſ. Ille qui venturus ſperatur: Deus eſt, alia deoſ. non mittet, ſicut olim Moyfen, qui populum b. Ora. de ſum di Pharaonis eripiat feruitate, nec Iofue quinque qui illum in terram inducat promiſionis, nec b. Samsonem, qui iſlum contra Philiſthios acer. c. L. 3. con- tinuus defendat propugnat, nec Angelum, qui tra b. b. illi per invia & deferta ſit vice dux: Ipeſe veniet c. 22. & ſalvabit vos. Talis autem eſt illa ſalus, quam vobis conſideret, ut eam ipſe ſolus valeat impetti- ri. Dñe, quid ad hoc facit? quia ratione huc humiliſ ſalutem. Ecce Deus vefter ultorū. nō adducet retribuſionis. Aliqui opinantur ſignifi- cari, veniet Deus vindictam ſumptuſ, ulloque demōnem ſuppicio multatius. Porro huc declarant

declarant Septuaginta sic legentes: Deus noster iudicium retribuet. & retribuit. Opero sa lunt hac verba, veritatem etelestia. In facis litteris phasis hæc: Retribuet iudicium, signat aliquem punire iuxta eritimum gravitatem: verum cum p. 11.17. ponit solum: Retribuet: idem est ac facere misericordiam: idcirco namque popolevit a Deo

p. 10.2. David: Retribue se no tuo: nominat autem Dei misericordias, retributions: Noli oblini c omnes retributions eius: ob eam rationem quam affigiat D. Augustin. haec verba perpende: Secundum hæc idem est: Venit Deus & retribuet iudicium retribues, ac si dicat: quodcum eorum de suis iustè puniet iniquitatibus in aliis autem infinitas suitas, & illimitatas effuderet misericordias, his conformiter quidam ex Herazo legunt,

Lio Ca. Ecce Deus noster uictor veniet & remunerans. Non capio Hoc sibi, respondet Christus: expuan: lo iudicium ego veni, ut qui non uident, uidant, & qui uident, eoz fiant. Hoc, ego sum, est. Dei ipsa ueritas: & venit iudicium in facturis super bos pleniis excedit, eis lucem auferendo: Vt qui uident, eoz fiant: hoc est, Retribuit iudicium: & misericordiam præfatus humilibus, exinde infundens splendidissimam: Vt qui non uident, uidant: hoc est, Retribuit: Si nondum intellexeris, inquit D. Ioannes: illud in hoc opere uideretur contemplari: duo connecte opera, & quæ modo Christus in mundo ueniens exercebat. Hanc conuincione denotat illa coniunctio. Et quia D. Iohannes huic miraculo principium quia Dominus sua miseratione motus lumen iustitudinis eccl. sonis extra templum mendicantis, quod operi illi conseruit precedentem, quo Christus inflatos illos, & clausos Pharisæos in templo discedentes dereliquerat omni privatis luce, in penumera peruicacis eorum malitia, & rebellionis, iustissimum: hoc in aque exercit, illum autem illuminat.

¶ 11. Mystica illa mirandaque columna, sic norat L. 12. ton. D. Aug. quam medianum Deus statuit inter Aegypti & Iauanum, prius & Israelitas Christum figurabat. His luce p. 19. p̄ficebat meridianum, illos autem nocturnis excepit tenebris de qua die sabbati, & hodie

IX. complevit hoc cernimus oraculum. Insuper & permuta- opus illud obstupendum, proflusque mirabile, tionē hie quod Deus per Isiam promisit te in mun- magnum do facturum, quod felicitate, sapientie, obnebra- ret, ut amentes herent, & amentes illuminaret, ut sapientes euaderent. Consumacem ludorum expendit peruenitatem, qua semper diuinus be- neficiis respondeantur ingrediuntur. Modo bene, inquit D. dominus. Vadam, & magnam, stupen- sram, atque miraculorum operabore mutationem:

Hieron, Bap., de Lanuza Tom. III.

Sapientes efficiam stultos, & stultos sapientes. Ideo ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grande & stupendo. Septuaginta transpulerunt: Ideo ecce ego addam, ut communim populum istum, & commutabo eos. Ob eorum non tolerandam nequitiam hanc patrabo mirando, stupendoque miraculo commutationem. Si Deo grande videatur hoc miraculum, cuius oculis nihil est admirabile (denotat enim ignorantiam, Deo repugnante nihil magnum, teste Spiritu S. per agnum sane hi ius commutationis debet esse miraculum. Et quale precor, illud? Verdam sa- pientiam à sapientibus eius, & prudentiam à pru- dentibus eius abscondeatur. Grande miraculum sic omnia immutabo, ut sapientes stultescant, & stu- ti sapienti, oculi lyncei caligabunt, & à nativitate caligine obsecratis lux metidiana concede- tur. Broth, quanta forer illa rerum immutatio, si X. terro forido obfuroque luto horrifica, in celo similiter mutaret stelligerum, ipsumque celum micando, taliter præfulgens sideribus, interram obclu- ram graueaque mutarentur. Hæc illa mutatione est, quam hodie Christus prefigit, quamque per Ystem Aggum promiserat. Abiit unum modi- cum ei, & ego commonebo celum & terram: ac He. 7.8. 6. quo alias egimus. Compice igitur hic miranda- liam mutationem stupendo miraculo perpetra- ram. Miraculo grande & stupendo. Admirabilis omnino permuto: dat eum eorum oculos huic, & huic concitatem eorum offundit oculis: eadem est illa permutatio, quam ponderat D. D. Avgv. Aug. Lepra laborat Naaman, Giezzi famitate gau- det. Ceterum Ehsco Naaman obedit, Giezzi re- de temp. calcinat, qualitates permittuntur: Samas Giezzi, de Naama apparet in Naaman, & lepra Naaman in Giezzi. Tom. 10. 21: No tempore angelus virtus obfatur & gemina potestas sanctissimi Propheta demonstratur. Cur- tur Naaman Syru, & lepra Giezzi persolvitur ser- uo Syro fidei gloriam attulit, & seruus perdidit ini- midit barbam: alius suis redditur, alius aliis condit, ostenditur maculaui.

Tu indicas, ut non merito D. Ioannes sic ex industria hoc scipiolet: tantilique circumstantius ac rationibus exarauerit, nec non mutationem illam declarauerit, qua Christus mundi sapien- tissimos insuauit, oculisque eos privauit, qui mundi oculi habebantur, pauperem autem ex eis & despectum, exlesti replevit sapientia, illisque oculis efformavit in corpore & anima sole sp̄s. Lignum didiciorum: illi cori sideribus fulgidi, in terra mu- atidū, vi- taentur obcurant lutoque solidam, terra vero riscit, & hæc in celum mutatur sideribus, stellisque ful- viride gentilissimum: ita ut optimè hic quadret id quod aescit.

G g Dominus

HOMILIA TRIGESIMA. DE COECO NATO.

254

**Ez. c. 17.** Dominus ait vaticinante Ezechiele: Et sciens omnia ligna regionis: quia ego Dominus humiliavi lignum sublimem, & exaltavi lignum humilem, & se-eum lignum varide, & frondosum feci lignum aridum: Ego Dominus locutus sum & feci Hic verbi illius: Et preteriens emphalsum attende quam attentissim confidierant, meo quidem iudicio, illud exarans Euangelista, impletam illam contemplari est Davidis contra Gelboe nuntios imprecationem.

**2. Reg. 1.** Montes Gelboe nec ros, nec pluma ventiani, super nos non sunt agri primiceriarum: quis ibi abscondit clypeus fortis &c. Omnes montes in circuitu eius videntur Dominus a Gelboe autem translat. Expendit D. Amb. a. quod sequitur Abbas Rupert. b. quod realiter haec Davidis maledictio montes Gelboe comprehenderit, ut magis Dei sententia, quam eur a Davidis imprecatio esse videatur. Abelen. c. difficultatem obicit, quiam multo ante propositum Theodoret. d. cum ratione protinet David montibus istis maledicere, talique pena multatorem, si fieri. c. 10. nullam ipsi morti Sauli causam praebuerint, ac b. Lib. 2. clavis exercitus eius antiam deiderint eo magis Reg. 1. c. In li. 2. ex tribu Issachar, ut ait Adrieonius, in quibus Reg. 6. 1. q. arua sua coleant, inefflagique colligant at copiosorem: cum enim esset terra illa adeo fertilis, d. In li. 2. illam libenter animo coleant, compleientes illud Reg. 9. 6. patris sui Patriarchae Iacob vaticinatum. Issachar Ge. 49. 14. animus fortis accubans inter terminos: videlicet regnum quod esse bona, & terra quid optimas: & supposuit humerum suum &c. Omnibus autem manefestum est, quod illi in tria morteque Saul, omnium Principum nullam incurserint culpam.

**12** **Habentur** in **Glossa** lib. 2. Reg. c. 1. Multa congerunt hi SS. Patres etiamen hoc reliquias propriei nostro clementiis est, quod expedit D. Rabanus Maurus, quiod quantum superficialiter verba illa montes Gelboe videantur impetrare in spiritu tamen, ut divina prophethia ad Pharisaeos Scribalique dñegebantur. Erat Gelboe terra secundissima, & diximus, ita copiose celesti tote, plurisque complura, ut omnes aquae coelitus decadentes in ea siste mo- ratique videbantur. In hoc ipsum, inquit Rabanus, nomen innuit Gelboe, quod significat de- cursu, unde symbolum erat illius templi, & ciuitatis Hierusalem, in quam decidebant fluebantque ecclesiis doctrinae pluviae, & diuinaque gratae rores viverrimi. Illic montes erant altiores: Sacerdotes & Doctores, quibus mille nominibus monem illud conuenit, illisque dedit David: *Suscipiant montes pacem populo.* Illi fue- rint, ubi fortes Israel ceciderint: ibi namque Ad. 7. 52. Propheta occiderunt, seruosque Dei diximus

Ilos P. I. misita considerat, eorumque superbia perpendit arroganciam, obduratam contumaciam eiusque Prophetas rebellionem, & super omnia contra illorum antichristianum & Pontificem Christum, non affectu maleficendi (loquitur D. Augustinus) sed ipsius prophetico artus. M. Oct. infra Ruffini hoc ut tempio praecellit: *Montes qui L. 3. Off. c. 10. in Gelboe, sic legit D. Amb. prof. infelicem vestram deplato petitionem: omni namque celestiori cogitationis divinitaque gratia priuatisim. ac proinde respectu Dei eritis omni fructu in secundis. An ergo omnis fratris suspen- det, & cohobebit misericordia profutrum? Nisi Iudei et quid terra sterilis exaresdet? Minime, visitabit montes enim montes in circuitu: & circumuincios: co. Gelboe cum ad templi valvas mendicant, hic divinitus maledicere torrentem effundet longinquis: hoc est: ita Montes in circuitu eius visitat Dominus, & Gelboe autem translat. Enim hoc: Et preteriens Iesu, Comparat illud translat. cum hoc preteriens D. In 47. 9. Abrah. Rupert. hic iustam reprobationem, & ex. Ioannis. ceterationem percepit Iudeorum, nec non mi- sericordem Gentium illuminationem: quando- quidem illi, qui praestant in Dei templo: de- rant fuerint obsecrati, cœrus autem foris rema- pereculo, quem ista luce illuminat, rore fusi gratus fociundat, fulique donis datur: celestibus. Quot, heu quo steriles videm sapientes do- doces: que mundi? Quot, heu quo nobiles ita si- ne Deo, sine spiritu, sine desiderio cœli, sine de- notione: & quos pauperius spiritu Dei, cœle- stibus annites consolationibus? Quid est hoc?*

In vos est actus iustitiae, ut quid enim tu Deus sumus infundat lucem, qui facias eum per teax repelis inspirationes, auctoritatem abiebis memoriam, promiscuamque suemus ingratis- simus! Totus terrenis afficeris, his oculis tuos affigas, his inhihas, his cor consercas: quid pre- ter luxum tunica, bona, volupates, honorem, & fuitiles catas recreations? Transit vos Deus, adeit solemnis festiuitas, accedit Chri- stus,

stus, vel natus in mundo, vel adoratus à Regibus in stabulo, vel mortuus, vel resuscitatus; tu vero omnis spiritus, expers, nec à terra assurgis, nec unico pie ferues desideria, nec rore illo succundante, aut cœlesti pluvia irrigaris, lacrymantes disponens te Sacramenta. Præteritus Deus, diuinaque eius à te pluvia ducedit, & in pauperculo hareret, hic etenim his diebus habet, recipique consolaciones, donaque singularia.

§. 5. Præteriens. Qui transiens talia confert dona, quid faciet, in quo diu residet?

**E**Nucleatus hoc perpendens. Et præteriens quantum intello, declarat D. Iohannes amplius illud: *Lux in tenebris lucet, alia quadam diuina allusione ad historiam Moysi, quā in principio indicamus. Si wopere exceptabat Moyses videre faciem Domini: rogauit cum infantino negavit illi, non enim conueniens erat porto concecili illi, quod eius posteriora dorlata que conspiceret, quia verò ad hoc necessaria erat lux diuina, illam ipsi transiendo largiretur, super oculos eius manum lumen diuinum ponendo quo ita factum esset enim Dominus eorum Moys transiens *Præteriens Domini non coram eo*, oculos illius manus sua contegens illos tanta luce perfudit, ut ea, quæ de illis radiabantur, oculos totius populi obtenebretur. Notandum autem est, quod tam celesti Dei gradu prætransit, ut velut momentaneus, subtilusque esse videatur. Hoc vocis Hebreorum significat. *Għabar, quia visus est David, dum ait: Dies eius sicut umbra prætererunt.* Et D. Iob: *Venit transiens fūlob 37.31. għabbi nubis.* Divinam Chirli obliuipelce lucem: qui tantam transcendit lucem in fundit, talesque oculos illi, qui nullos habebat, quatenus ex hoc cognoscas, quid *Lux in tenebris lucet*, & quod lux illa sit tam supereminens. Quod si verò prætransiens, & puncto temporis transirent, sic illuminaret, quid cum cogitas acturus, ubi diutius sedem fixerit? Ad sem apte, inquit D. Chyfford, egredius de templo stetit, & admirabilem hanc eccliam illuminationem communxit cum illa Sacerdotum, Doctorumque, qui in templo aderant, obsecratione: ut ex eo lucis suæ potentiam assereret, & eorum confirmaret tenebras esse obscurissimas.*